報 道 機 関 各 位

 令和４年（2022年）９月14日（水）10時00分 配布

項  目 退職予定自衛官の農業分野における現場体験会の開催について

配付資料 退職予定自衛官の農業分野における現場体験会 開催要領

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

○ オホーツク総合振興局では、担い手不足が深刻化する農業・農村地域において、多

様な就農形態による新規参入者や雇用就農者の確保を目指し、取組を進めています。

この度、定年年齢の若い退職予定自衛官を対象に、農業への関心及び就業意欲向上

を図るため、農業体験や施設の見学、地域農業者との交流等を行う現場体験会を次の

とおり開催することとしましたので、お知らせします。

記

（１）開催日時

令和４年９月29日（木）９時20分～16時00分

（２）開催場所

   株式会社 北海道畜産公社北見工場

   （大空町東藻琴千草72番地の１ TEL：0152-66-2221）

株式会社 希来里ファーム

（網走郡津別町上里156番地 TEL：0152-77-3366）

（３）実施内容

   会社概要等の説明後、工場や施設内の見学、農作業体験を行う。

○ 報道（取材）に当たってのお願い

北海道畜産公社においては、工場及び施設内の取材ができませんので、あらかじめ

ご了承ください。

また、生産者のほ場での体験を予定しているため、防疫の観点から、取材を希望さ

れる場合は、９月22日（木）16時までに下記へ連絡をお願いします。

オホーツク総合振興局産業振興部農務課農業経営係 担当：熊田

ＴＥＬ：０１５２－４１－０６６２（農業経営係直通）

ＦＡＸ：０１５２－４４－０２４０（農務課直通）

他のクラブ

との関係

担当窓口

オホーツク総合振興局産業振興部農務課

主幹（経営） 千葉 邦博

直通電話 ０１５２－４１－０７６６（内線2702）

退職予定自衛官の農業分野における現場体験会 開催要領

１ 目的

   オホーツク総合振興局では、担い手不足が深刻化する農業・農村地域において、

従来型の大規模畑作・酪農だけではない多様な就農形態による新規参入者及び雇用

就農者の確保を目指して取組を進めています。

そうした中で、定年年齢が若く、農業現場で即戦力となる各種免許（大型、大型

特殊、フォークリフト運転者等）を取得している自衛官に着目し、農業分野への再

就職を PR する取組として、農業体験や施設の見学、地域農業者等とのふれあいを行

うことで、農業への関心及び就業意欲の向上を図ることを目的に、現場体験会を実

施します。

２ 主催

  北海道オホーツク総合振興局

３ 協力

  自衛隊帯広地方協力本部道東地域援護センター美幌分室

  ホクレン農業協同組合連合会北見支所

４ 開催日時

  令和４年（2022 年）９月 29 日（木）９：20～16：00

５ 開催場所

  株式会社 北海道畜産公社 北見工場（大空町東藻琴千草 72番地の１）

  株式会社 希来里ファーム（津別町上里 156 番地）

６ 対象

  美幌駐屯地に所属する定年退職予定の自衛官

７ 内容

9 時 20 分～12 時 （株）北海道畜産公社北見工場

会社概要説明、工場内見学、意見交換

13 時 30 分～16 時  （株）希来里ファーム

会社概要説明、収穫作業体験、意見交換

８ その他

・ 現場体験会は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に配慮し、マスクの着用、

手指の消毒などの対策を講じた上で実施します。

・ 当日は、収穫作業体験を行いますので、作業着、長靴、帽子の用意をお願いしま

す。なお、防疫の観点から、使用する長靴は事前に靴底をしっかりと洗い、ほ場内に

病害虫等を持ち込まないように協力願います。（随行者については、ほ場立ち入りの

際にオーバーシューズを着用いたします。）